
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1317 DEL 05/06/2024

Oggetto

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON LA MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE E MARCIAPIEDI. DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2022 CUP H57H23000660001- CIG 
996176006A. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE E 
IMPEGNO SPESA. IMPRESA SC S.R.L.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 9



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON LA MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE E MARCIAPIEDI. DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2022 CUP H57H23000660001- CIG 
996176006A. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE E 
IMPEGNO SPESA. IMPRESA SC S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO: 

• che ai sensi della Legge 30 Dicembre 2021, n.234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024 il Ministero dell’Interno ha erogato 
contributi per la revisione della viabilità urbana e pedonale”;

• che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 è avvenuta l’assegnazione ai comuni del 
contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023;

• che nell’ambito del predetto finanziamento questo Ente ha beneficiato del contributo di € 62.000,00 da 
utilizzare per la viabilità urbana del territorio comunale al fine di migliorare la qualità insediativa e la 
fruibilità del territorio con l’intervento denominato “Interventi di manutenzione straordinaria con la messa 
in sicurezza di strade e marciapiedi” CUP H57H23000660001;

• che con determinazione dirigenziale n. 573 del 21.07.2023 le funzioni di Rup dell’intervento in argomento 
sono state conferite all’Istruttore Direttivo Tecnico del 6° Settore Arch. Tommaso Maimone mentre la 
progettazione e la direzione dei lavori sono state affidate all’Istruttore Direttivo Tecnico del 6° Settore 
Arch. Carmelo Dragà;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 191 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il progetto denominato 
“Interventi di manutenzione straordinaria con la messa in sicurezza di strade e marciapiedi” CUP H57H23000660001 
redatto dall’Istruttore direttivo tecnico Arch. Carmelo Dragà per il complessivo importo di € 62.000,00 di cui € 
42.026,30 per lavori soggetti a ribasso € 5.136,65 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 14.837,05 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 609 del 28.07.2023 con la quale il Dirigente del 6° Settore Programmazione 
Strategica ha aggiudicato e affidato i lavori relativi agli “Interventi di manutenzione straordinaria con la messa in 
sicurezza di strade e marciapiedi” CUP H57H23000660001 CIG 996176006A ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 in favore dell’Impresa SC S.R.L. con sede legale in Milazzo, Via Ten. Minniti n. 74, P.IVA 03578630836, 
pec scsrlsociounico@pec.it che ha offerto un ribasso percentuale del 4,00 % sul prezzo a base d’asta di € 42.026,30 e 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 9

quindi per un importo contrattuale di € 45.481,90 di cui € 40.345,25 per lavori ed € 5.136,65 per oneri di sicurezza 
oltre IVA nella misura di legge; 

ATTESO che con determinazione dirigenziale n.  2769 del 17.11.2023 si è proceduto ad accertare la spesa di € 62.000,00 
al capitolo n. 39500 cod. bilancio 4.02.01.01.001 “Contributo statale per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e delle strade comunali e dell’arredo urbano”, esercizio finanziario 2023 e ad impegnare 
la somma complessiva di € 62.000,00 a carico del capitolo in uscita 69500 “Contributo statale per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria dei marciapiedi e delle strade comunali e dell’arredo urbano” p.f. 
2.02.01.09.000 missione programma 10.05, esercizio finanziario 2023, per la realizzazione dell’intervento di che 
trattasi;

VISTA la scrittura privata del 29.11.2023 stipulata con l’impresa SC S.R.L. con sede legale in Milazzo (ME) Via Ten. 
Minniti n. 74, P. IVA 03578630836 per un importo contrattuale di € 45.481,90 di cui € 5.136,65 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA nella misura di legge;

ACCERTATO che con verbale del 29.07.2023 il RUP Arch. Tommaso Maimone ha proceduto alla consegna anticipata 
dei lavori che hanno avuto concreto inizio in data 29.07.2023 giusta attestazione agli atti d’ufficio;

VISTO il quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara redatto dal RUP Arch. Tommaso Maimone per 
l’importo complessivo di € 62.000,00 così come di seguito riportato:

A) LAVORI
a.1 Lavori soggetti a ribasso d’asta €               42.026,30
Ribasso d’asta del 4,00% su € 42.026,30 €                 1.681,05
Lavori al netto €               40.345,25 €               40.345,25
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €                 5.136,65

Sommano complessivamente per lavori al netto (A) €              45.481,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b.1 Imprevisti, IVA compresa €                 4.716,30       
b.2 Rimborso oneri accesso in discarica del materiale di 
risulta IVA compresa

€                 3.361,57           

b.3.1 Incentivo funzioni tecniche interne- 2% di A escluso il 
20% per beni strumentali

€                    754,61

b.3.2 Risorse per l’innovazione per l’acquisto di beni 
strumenti (20% del 2% di A)

€                    188,65

b.4 Accantonamenti per eventuali spostamenti dei 
sottoservizi e allacciamenti alle reti esistenti

€                 1.064,63

b.5 Contributo ANAC gara d’appalto €                       35,00
b.6 IVA al 10% sui lavori (A) €                 4.548,19

Sommano per somme a disposizione (B) €               14.668,95
C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta su a.1 €                 1.681,05      
2) IVA sul ribasso d’asta €                    168,11            

Sommano per economie (C) €                 1.849,16
COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) €               62.000,00

CONSIDERATO che il RUP Arch. Tommaso Maimone in relazione alla perizia di variante redatta in data 19.02.2024 dal 
Direttore dei Lavori Arch. Tommaso Maimone prende atto che nel corso dei lavori è scaturita l’esigenza di inserire 
alcune categorie di lavori non previsti nel progetto che sinteticamente rivedono:

• la riparazione e sostituzione di caditoie e tratti di linea fognaria per migliorare il deflusso delle acque 
meteoriche;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 9

• la segnaletica rafforzativa a salvaguardia dei veicoli e dei pedoni in transito con particolare attenzione a 
migliorare la fruizione in sicurezza dei disabili;

ACCERTATO CHE le variazioni ed aggiunte, puntualmente individuati nei documenti ed elaborati della perizia 
suppletiva e di variante (quali: computo estimativo di variante suppletiva; relazione tecnica di variante; elenco prezzi, 
analisi prezzi; quadro comparativo, schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi) redatti dal 
Direttore dei Lavori Arch. Carmelo Dragà in data 19.02.2024, rientrano nella fattispecie di cui al comma 1, lettera c, 
art. 120 del D.Lgs. 36/2023 per “…fatti verificatisi in corso d’opera, per rinvenimenti imprevisti o imprevedibili nella 
fase progettuale, …”

RITENUTO opportuno provvedere alla perizia di variante e suppletiva dell’intervento in argomento;

ACCERTATO inoltre CHE tali variazioni fanno riferimento, dal punto di vista tecnico, a:

- variazioni qualitative di lavorazioni previste nel progetto principale e non ancora realizzate, con lavorazioni 
alternative da realizzarsi ritenute più idonee, a seguito degli ulteriori accertamenti sullo stato dei luoghi e 
sulla specificità dei materiali ed elementi edilizi, e anche a lavori complementari per dare piena funzionalità 
e fruizione in un’area più estesa rispetto a quella di progetto; 

- variazioni quantitative di lavorazioni previste nel progetto principale, già realizzate e/o in attesa di 
esecuzione, accertate a seguito della intervenuta accessibilità delle aree;

CHE in conseguenza della perizia suppletiva e di variante:

• l’importo complessivo dei lavori di variante ascende a € 68.001,84 di cui € 56.645,82 per lavori al netto del 
ribasso del 4,00 % offerto in sede di gara dall’impresa appaltatrice, € 11.356,02 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 6.800,18 per Iva di legge al 10%;

• i maggiori lavori introdotti dalla variante suppletiva e di variante, contemplati nell’atto di sottomissione 
redatto e sottoscritto tra le parti, assommano complessivamente a € 22.519,97  per lavori e oneri di 
sicurezza suppletivi al netto del predetto ribasso d’asta offerti in sede di gara del 4,00%, oltre IVA nella 
misura del 10%;

• la maggiore spesa rispetto all’importo dei lavori contrattuali corrisponde a un incremento percentuale del 
49,51%, pertanto l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi 
dell’art. 120 , comma 1, lettera c del D.Lgs. n. 36/2023 ;

• il quadro economico dei lavori viene rideterminato, attingendo dalle somme messe a disposizione 
dell’Amministrazione quale quota di cofinanziamento che trova copertura dal bilancio comunale, per come 
di seguito riportato:

A) LAVORI
a.1 Lavori soggetti a ribasso d’asta €               59.006,09
Ribasso d’asta del 4,00% su € 59.006,09 €                 2.360,24
Lavori al netto €               56.645,85 €               56.645,85
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €               11.356,02

Sommano complessivamente per lavori al netto (A) €               68.001,87
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b.1 Imprevisti, IVA compresa €                          -        
b.2 Rimborso oneri accesso in discarica del materiale di 
risulta IVA compresa

€                 1.561,57           

b.3.1Incentivo funzioni tecniche interne- 2% di A escluso il 
20% per beni strumentali

€                 1.125,79

b.3.2 Risorse per l’innovazione per l’acquisto di beni 
strumenti (20% del 2% di A)

€                    281,45

b.4 Accantonamenti per eventuali spostamenti dei 
sottoservizi e allacciamenti alle reti esistenti

€                    936,00



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 9

b.5 Contributo ANAC gara d’appalto €                       35,00
b.6 IVA al 10% sui lavori (A) €                 6.800,19

Sommano per somme a disposizione (B) €               10.740,00
C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta su a.1 €                 2.360,24      
2) IVA sul ribasso d’asta €                    236,02            

Sommano per economie (C) €                 2.596,27
D) SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA
d.1 Spese per forniture e lavori di natura complementare 
IVA inclusa

€                 3.812,71

Sommano complessivamente per lavori al netto (D) €                 3.812,71
COSTO COMPLESSIVO (A+B+C+D) €               85.150,84

PRESO ATTO che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:

1. Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;
2. Analisi prezzi;
3. Elenco prezzi;
4. Computo di variante;
5. Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

PRESOATTO che la perizia suppletiva e di variante, nell’ambito dei lavori relativi agli “Interventi di manutenzione 
straordinaria con la messa in sicurezza di strade e marciapiedi CIG 996176006A, a seguito della rimodulazione del 
quadro economico, comporta una maggiore spesa che assomma complessivamente ad € 24.771,97 di cui € 16.300,60 
per maggiori lavori al netto del ribasso d’asta, € 6.219,37 per maggiori oneri di sicurezza scaturiti dalla suddetta perizia 
di variante e suppletiva ed € 2.252,00 per aumento dell’importo dell’Iva (10%) in favore dell’Impresa SC S.R.L. come da 
quadro economico rimodulato;

PRESO ATTO, altresì, che:

- la perizia suppletiva e di variante comporta una maggiore spesa per incentivi funzioni tecniche interne (di 
cui alle voci b.3.1 e b.3.2) per l’importo di € 618,31;

- la perizia suppletiva e di variante comporta una maggiore spesa per forniture e lavori di natura 
complementare per l’importo di € 3.812,71;

CONSIDERATO a seguito della rimodulazione del suddetto quadro economico risulta necessario dover impegnare a 
carico del relativo capitolo di bilancio la complessiva somma di € 22.686,69 così ripartita:

- I maggiori costi per lavori e oneri di sicurezza derivanti dalla suddetta perizia suppletiva e di variante pari 
ad € 18.255,67 (al netto degli imprevisti per € 4.716,30 ed € 1.800,00 per minor importo relativo al 
rimborso oneri conferimento a discarica) in favore dell’Impresa SC S.R.L.;

- Le maggiori spese per incentivi per funzioni tecniche interne di cui alle voci b.3.1 e b.3.2 per € 618,31 in 
favore del personale dipendente;

- I costi per forniture e lavori di natura complementare per l’importo di € 3.812,71 in favore di beneficiari 
diversi;

PRESO ATTO che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;

ACCERTATO CHE l’importo dei lavori in aumento relativo alla perizia suppletiva e di variante sono previsti nel quadro 
economico nelle somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il DURC on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità, attestante la regolarità 
previdenziale e contributiva dell’Impresa SC S.r.l.;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 9

DATO ATTO che l’intervento in parola trova copertura a carico del capitolo 53882 “Piani di sicurezza_Contributo 
investimenti Legge di bilancio 2019 – Contributo ristoro gettito TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)” p.f. 2.02.01.09.000 
missione programma 01.05, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, tenuto conto degli stanziamenti previsti 
in bilancio ai sensi dell‘ art. 183 del TUEL; 

RITENUTA per tutto quanto sopra esposto, la perizia di variante meritevole di approvazione amministrativa;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTI:

- il vigente statuto comunale
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale condeliberazione 

n. 86 del 25 settembre 2006;
- il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
- il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
- la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;
- la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1. Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori per gli “Interventi di manutenzione 
straordinaria con la messa in sicurezza di strade e marciapiedi”- CUP H57H23000660001- CIG 996176006A 
redatta dal Direttore dei lavori Arch. Carmelo Dragà in data 29.02.2024 così come riportato:

A) LAVORI
a.1 Lavori soggetti a ribasso d’asta €               59.006,09
Ribasso d’asta del 4,00% su € 59.006,09 €                 2.360,24
Lavori al netto €               56.645,85 €               56.645,85
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €               11.356,02

Sommano complessivamente per lavori al netto (A) €               68.001,87
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b.1 Imprevisti, IVA compresa €                          -        
b.2 Rimborso oneri accesso in discarica del materiale di 
risulta IVA compresa

€                 1.561,57           

b.3.1Incentivo funzioni tecniche interne- 2% di A escluso il 
20% per beni strumentali

€                 1.125,79



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 9

b.3.2 Risorse per l’innovazione per l’acquisto di beni 
strumenti (20% del 2% di A)

€                    281,45

b.4 Accantonamenti per eventuali spostamenti dei 
sottoservizi e allacciamenti alle reti esistenti

€                    936,00

b.5 Contributo ANAC gara d’appalto €                       35,00
b.6 IVA al 10% sui lavori (A) €                 6.800,19

Sommano per somme a disposizione (B) €               10.894,33
C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta su a.1 €                 2.360,24      
2) IVA sul ribasso d’asta €                    236,02            

Sommano per economie (C) €                 1.849,16
D) SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA
d.1 Spese per forniture e lavori di natura complementare 
IVA inclusa

€                 3.812,71

Sommano complessivamente per lavori al netto (D) €                 3.812,71
COSTO COMPLESSIVO (A+B+C+D) €               85.305,17

2. Di dare atto che le variazioni ed aggiunte, puntualmente individuate nei documenti ed elaborati della 
perizia suppletiva e di variante (quali: computo estimativo di variante suppletiva; relazione tecnica di 
variante; elenco prezzi, analisi prezzi; quadro comparativo, schema atto di sottomissione e verbale di 
concordamento nuovi prezzi) redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Carmelo Dragàin data 19.02.2024, 
rientrano nella fattispecie di cui al al comma 1, lettera c, art. 120 del D.Lgs. 36/2023 per “… fatti verificatisi 
in corso d’opera, per rinvenimenti imprevisti o imprevedibili nella fase progettuale, …”, e che pertanto si 
rileva la l’esigenza di migliorare ulteriormente la sicurezza dei fruitori della Piazza Nastasi;

3. Di dare atto che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;
4. la maggiore spesa rispetto all’importo dei lavori contrattuali corrisponde a un incremento percentuale del 

49,51%, pertanto l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi 
dell’art. 120 , comma 1, lettera c del D.Lgs. n. 36/2023 ;

5. Di dare atto, altresì, che la suddetta perizia di variante è composta dai sottoelencati elaborati:
Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;
Analisi prezzi;
Elenco prezzi;
Computo di variante;
Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

6. Di approvare lo Schema dell’Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi redatto dall’Arch. 
Carmelo Dragà, ai sensi e per gli effetti del D.M. 49/2018 art. 22, sottoscritto dall’Impresa SC S.R.L. e dal 
Dirigente del 6° Settore- Programmazione Strategica, di cui alla scrittura privata del 29.11.2023 per un 
ammontare in aumento rispetto all’importo di aggiudicazione dei lavori pari ad 45.481,90 oltre IVA al 10%;

7. Di impegnare per i maggiori costi scaturiti dalla suddetta perizia di variante, relativa ai lavori per 
l’intervento denominato Interventi di manutenzione straordinaria con la messa in sicurezza di strade e 
marciapiedi” CUP H57H23000660001- CIG 996176006A la complessiva somma di €  22.686,69 così come 
segue:
- in quanto ad € 18.255,67 in favore dell’Impresa  SC S.R.L. per maggiore importo scaturiti dalla perizia 

di variante di cui in narrativa con imputazione della spesa a valere sul capitolo n. 53882 “Piani di 
sicurezza_Contributo investimenti Legge di bilancio 2019 – Contributo ristoro gettito TASI (ART 1, C. 
892, LS 145 2018)” p.f. 2.02.01.09.000 missione programma 01.05, PR.impegno n. 1718/2024 - 
esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

- in quanto ad € 618,31 in favore del personale dipendente per funzioni tecniche  quale maggiore 
importo scaturiti dalla perizia di variante di cui in narrativa con imputazione della spesa a valere sul 
capitolo n. 53882 “Piani di sicurezza_Contributo investimenti Legge di bilancio 2019 – Contributo 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 9

ristoro gettito TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)” p.f. 2.02.01.09.000 missione programma 01.05, 
PR.impegno n. 1718/2024 - esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

- in quanto ad € 3.812,71 in favore di beneficiari  diversi per spese e forniture di natura complementare 
con imputazione della spesa a valere sul capitolo n. 53882 “Piani di sicurezza_Contributo investimenti 
Legge di bilancio 2019 – Contributo ristoro gettito TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)” p.f. 2.02.01.09.000 
missione programma 01.05, PR.impegno n. 1718/2024 - esercizio finanziario 2024, gestione 
competenza;

8. Di dare atto che alla superiore spesa si farà fronte, tenuto conto degli stanziamenti previsti in bilancio, ai 
sensi dell’art. 183 del Tuel e del PEG 2024/2026 approvato giusta Deliberazione di G.M. n. 3 del 10.01.2024; 

9. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo settore è FEF3LU;
10. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità 

tecnicoamministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

11. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


